



PREFEITURA DE **VALINHOS**

Ofício nº 1.701/2018-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 08 de outubro de 2018

Ref.: **Requerimento nº 1.768/18-CMV**
Vereador José Aparecido Aguiar
Processo administrativo nº 16.661/2018-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **José Aparecido Aguiar**, que versa sobre atendimento e cirurgia com médicos cardiologistas, consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

- 1) Qual o número de médico cardiologista que atende no Centro de Especialidades Valinhos (CEV)?
- 2) A Santa Casa (SUS) faz cirurgia Cardíaca? Se não, Justifique!
- 3) Para onde são encaminhados os pacientes que necessita de cirurgia no coração?

Resposta: Segue, na forma do anexo, informação da área técnica, da Secretaria da Saúde, capazes de esclarecer os questionamentos apresentados pelo nobre Edil.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

ORESTES PREVITALE JÚNIOR
Prefeito Municipal

Anexo: 01 folha

À
Sua Excelência, o senhor
ISRAEL SCUPENARO
Presidente da Egrégia Câmara Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

Data/Hora Protocolo: 11/10/2018 10:09

Resposta n.º 1 ao Requerimento n.º 1768/2018

Autoria: ORESTES PREVITALE

Assunto: Resposta ao Requerimento n.º 1768/2018 Informações sobre atendimento e cirurgia de médicos cardiologistas em Valinhos.



Nº PROTOCOLO
02312/2018



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS
Secretaria da Saúde

C.I. n.º 149/2018-DGES/SS

Valinhos, 05 de outubro de 2018.

Prezado Senhor
Nilton Sergio Tordin - Secretário da Saúde

Em resposta ao requerimento n.º 1768/2018 do Vereador José Aparecido Aguiar, referente a pedido de informações sobre atendimento e cirurgia com médicos cardiologistas em Valinhos, as fornecemos de acordo com as perguntas apresentadas:

1. Qual o número de médicos cardiologistas que atendem no Centro de Especialidades Valinhos (CEV)?

Resposta: 4 (quatro) profissionais médicos cardiologistas atendem neste local, sendo que uma encontra-se em licença maternidade.

2. A Santa Casa (SUS) faz cirurgia Cardíaca? Se não Justifique!

Resposta: a Santa Casa não é habilitada pelo SUS para realizar cirurgia cardíaca.

3. Para onde são encaminhados os pacientes que necessitam de cirurgia no coração?

Resposta: os pacientes que necessitam de cirurgia no coração são encaminhados, através do DRS VII – Departamento Regional de Saúde de Campinas, para realizar esta cirurgia em hospitais por intermédio dele direcionados, a saber: INCOR - São Paulo, Hospital Regional de Jundiaí, PUCC e Unicamp.

Atenciosamente,

Luiz Carlos Fustinoni
Diretor do Departamento de Gerenciamento de Equipamentos de Saúde